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Cresce il numero di sportelli bancari in Liguria che a fine 2005 sono 933, 19 in più rispetto allo stes-
so periodo dell’anno precedente: la dinamica delle nuove aperture è stata determinata principalmente
dalle banche aventi sede fuori regione, che hanno contribuito con 15 sportelli.
Nel capoluogo sono operativi 507 sportelli (+1,8%), 177 a Savona (+0,6%), 132 a La Spezia (+1,5%)
e 117 a Imperia (+6,4%). La copertura territoriale è garantita in 133 comuni.
La rete di tipo tradizionale è affiancata da 1.077 sportelli automatici (ATM), in crescita dello 0,2%
rispetto al 2004, mentre il numero di terminali installati presso esercizi commerciali liguri (POS), do-
po la consistente crescita del 2004, ha accusato una flessione del 2,1% passando da 32.771 a 32.082.
L’incremento dell’utilizzo dei servizi bancari a distanza ha interessato sia le famiglie, i cui rapporti
rappresentano l’83,7% del mercato bancario telematico, sia le imprese e gli altri enti: nell’ambito dei
servizi via rete continua a crescere l’utilizzo di internet rispetto alle modalità alternative di trasmissione,
la cui incidenza è marginale.
Gli impieghi bancari ammontano a 22.401 milioni di euro (+3,5%), in crescita in tutte le province li-
guri, ad eccezione di Genova: a Savona aumentano del 9,5%, a Imperia dell’8,6%, alla Spezia
dell’8,3%, mentre a Genova, che assorbe il 58,1% del totale dei prestiti erogati dalla regione, dimi-
nuiscono dello 0,2%.
I prestiti verso i settori produttivi (società non finanziarie e famiglie produttrici) sono stati pari a 13.383
milioni, il 59,8% del totale dei crediti erogati alle aziende liguri (+2,1% rispetto al 2004): in questo
ambito sono maggiormente cresciuti gli utilizzi delle imprese individuali e delle società con meno di
20 addetti.
Le famiglie consumatrici hanno richiesto alle banche prestiti per 7.877 milioni (+13,6%), rappresentati
in larga parte da mutui, grazie anche all’andamento favorevole del mercato immobiliare che ha fa-
vorito l’acquisto di abitazioni.
Le Amministrazioni Pubbliche hanno utilizzato 1.021 milioni (-6,1%) e le società finanziarie e assi-
curative 121 milioni (-70,1%).
È cresciuta la raccolta bancaria (intesa come depositi a risparmio liberi e vincolati, buoni fruttiferi,
certificati di deposito, conti correnti liberi e vincolati), che a fine dicembre raggiunge i 18.054 milioni
di euro, con un aumento del 6,6% rispetto a dicembre 2004 e che ha interessato sia le famiglie con-
sumatrici che le imprese: le prime, che costituiscono il 73,5% del totale, dopo una lieve flessione nel
2004, hanno incrementato i propri risparmi del 12,3% mentre i depositi delle aziende sono cresciu-
ti del 13,1%.
Tutte e quattro le province liguri incrementano il volume dei risparmi: nel capoluogo ligure, in cui è
localizzato il 64,1% della raccolta regionale, si passa da 10.844 a 11.564 milioni (+6,6%), stessa va-
riazione a Savona, a Imperia la crescita è del 5,7% e alla Spezia del 6,8%.
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Tavola 17.1 Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2005 (a)

Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

Numero sportelli bancari 117 177 507 132 933 31.498
ATM 135 207 571 164 1.077 37.108
POS 5.327 6.861 15.433 4.461 32.082 1.010.541
Impieghi (mln di euro) 2.355 3.965 13.007 3.075 22.401 1.237.955
% banche maggiori e grandi 46,0 40,7 43,1 36,6 42,1 45,1
% banche medie 27,8 25,1 40,3 18,6 33,3 22,8
% banche piccole e minori 26,2 34,2 16,6 44,8 24,6 32,1
Depositi (mln di euro) 1.826 2.656 11.564 2.008 18.053 690.746
% banche maggiori e grandi 55,0 40,6 41,0 29,0 41,0 49,3
% banche medie 25,9 21,3 45,0 15,0 36,3 18,4
% banche piccole e minori 19,2 38,1 14,0 56,0 22,8 32,3
Sofferenze 125 220 621 138 1.104 44.949
Rapporto % sofferenze/impieghi 5,3 5,6 4,8 4,5 4,9 3,6

Fonte: Banca d’Italia
(a) Consistenze al 31.12

Tavola 17.2 Distribuzione delle banche e sportelli per gruppi istituzionali di banche e per provincia
Dicembre 2005

ISTITUTI CENTRALI DI
ANNI BANCHE DI CREDITO CATEGORIA E DI 
PROVINCE BANCHE S.p.A. BANCHE POPOLARI COOPERATIVO RIFINANZIAMENTO

Banche Sportelli Banche Sportelli Banche Sportelli Banche Sportelli

2002 6 874 - 9 1 14 - 1
2003 5 803 - 83 1 16 - 1
2004 5 809 - 85 1 17 - 1

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia - 106 - 4 - 7 - -
Savona 1 159 - 12 - 6 - -
Genova 3 437 - 66 1 2 - 1
La Spezia 1 127 - 3 - 2 - -
LIGURIA 5 829 - 85 1 17 - 1
ITALIA 242 24.042 36 3.745 439 3.603 5 30

DI CUI: BANCHE CON RACCOLTA A
ANNI FILIALI DI BANCHE ESTERE TOTALE MEDIO E LUNGO TERMINE
PROVINCE Banche Sportelli Banche Sportelli Banche Sportelli

2002 - 1 7 899 - 1 
2003 1 1 7 904 - 1 
2004 1 2 7 914 - 1 

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia - - - 117 - -
Savona - - 1 177 - -
Genova 1 2 5 507 - 1
La Spezia - - 1 132 - -
LIGURIA 1 2 7 933 - 1
ITALIA 66 108 783 31.498 18 110

Fonte: Banca d’Italia
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Tavola 17.3 Distribuzione delle infrastrutture telematiche - Dicembre 2005

ANNI ATM POS
PROVINCE (Automated teller machines) (Point of sale)

2002 1.140 30.104
2003 992 30.102
2004 1.075 32.771

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 135 5.327
Savona 207 6.861
Genova 571 15.433
La Spezia 164 4.461
LIGURIA 1.077 32.082
ITALIA 37.108 1.010.541

Fonte: Banca d’Italia

Tavola 17.4 Distribuzione degli impieghi per localizzazione della clientela e grandi raggruppamenti di banche
Dicembre 2005   (in milioni di euro)

Banche Banche Banche
ANNI 

Intero sistema maggiori e medie piccole e 
PROVINCE

grandi minori

2002 20.120 8.544 6.401 5.175
2003 21.205 8.704 8.029 4.473
2004 21.656 9.228 7.424 5.004

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 2.355 1.083 655 617
Savona 3.965 1.614 994 1.357
Genova 13.007 5.609 5.239 2.159
La Spezia 3.075 1.126 572 1.376
LIGURIA 22.401 9.432 7.460 5.508
ITALIA 1.237.955 558.187 282.612 397.156

Fonte: Banca d’Italia

Tavola 17.5 Distribuzione degli impieghi per localizzazione e comparti di attività economica della clientela 
Dicembre 2005   (in milioni di euro)

Imprese Società e quasi
ANNI

Intero sistema Amministrazioni finanziarie e società non Famiglie Famiglie 
PROVINCE

pubbliche assicurative finanziarie produttrici consumatrici (a)

2002 20.120 1.385 855 10.437 1.481 5.962
2003 21.205 1.245 390 11.248 1.656 6.665
2004 21.656 1.087 404 11.439 1.668 6.935

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 2.355 45 3 1.008 331 958
Savona 3.965 53 4 2.013 473 1.407
Genova 13.007 783 108 6.981 733 4.304
La Spezia 3.075 140 6 1.623 221 1.076
LIGURIA (a) 22.401 1.021 121 11.625 1.758 7.877
ITALIA (a) 1.237.955 54.969 149.576 640.780 79.580 313.030

Fonte: Banca d’Italia
(a) Nel totale regionale e nazionale sono incluse le istituz. soc. private e dati non classificabili
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Tavola 17.6 Distribuzione dei depositi per localizzazione della clientela e grandi raggruppamenti di banche
Dicembre 2005   (in milioni di euro)

Banche Banche Banche
ANNI 

Intero sistema maggiori e medie piccole e 
PROVINCE

grandi minori

2002 15.080 6.338 4.666 4.076
2003 15.871 6.656 5.938 3.277
2004 16.942 6.939 6.407 3.596

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.826 1.004 472 350
Savona 2.656 1.078 566 1.012
Genova 11.564 4.740 5.204 1.620
La Spezia 2.008 582 302 1.125
LIGURIA 18.054 7.403 6.544 4.107
ITALIA 690.746 340.209 127.156 223.381

Fonte: Banca d’Italia

Tavola 17.7 Distribuzione dei depositi per localizzazione e comparti di attività economica della clientela
Dicembre 2005    (in milioni di euro)

Imprese Società e quasi
ANNI

Intero sistema Amministrazioni finanziarie e società non Famiglie Famiglie 
PROVINCE

pubbliche assicurative finanziarie produttrici consumatrici (a)

2002 15.080 227 399 2.161 740 10.571
2003 15.871 248 357 2.283 839 12.144
2004 16.942 316 571 2.520 898 11.820

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 1.826 36 4 190 157 1.359
Savona 2.656 66 5 330 221 1.897
Genova 11.564 244 502 2.117 482 7.725
La Spezia 2.008 51 5 263 108 1.508
LIGURIA (a) 18.054 396 516 2.900 967 13.275
ITALIA (a) 690.746 25.918 52.604 139.337 37.999 434.864

Fonte: Banca d’Italia
(a) Nel totale regionale e nazionale sono incluse le istituz. soc. private e dati non classificabili

Tavola 17.8 Distribuzione delle sofferenze per localizzazione della clientela - Dicembre 2005
(in milioni di euro)

ANNI di cui assistite  
PROVINCE Numero affidati Sofferenze da garanzia reale

2002 16.019 1.009 270
2003 16.218 1.052 306
2004 17.220 1.366 409

2005 - DATI PROVINCIALI

Imperia 2.120 125 ….
Savona 2.446 220 ….
Genova 7.975 621 ….
La Spezia 1.909 138 ….
Liguria 14.450 1.104 ….
Italia 584.050 44.949 ….

Fonte: Banca d’Italia
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